
Anexa nr. 2
la Documentagia standard nr.69

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE.
INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECTIE/PROCBDURILE

I\EGOCIATE

privind achizifionare8 lucrarilor cle reparalie a drumului R33 de acces spre s. Boghiceni
(se indic6 obiectul achizitiei)

prin procedura de achizifie: Licitalie cleschisd
(tipul procedurii de achizitie)

Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritrfii contractante (DalN u): da
Link-ul citre pranur de achizigii pubrice pubricat: https ; //hincesti
achizitie-ale-consiliului-raional-si-aparatul-pres.edinteiui_raionului

l. Denumirea autoritrfii contractante: consiliul Raional Hincesti
2. IDNO: 1010601000070

3. Adresa: MD-3401, RM, mun. Hince;ti, str, M. Hincu, I3g
4. Numdrul de terefon lfaxz 0 269 2-20-s0, 2-20-39/ 2-20-5g
5' Adresa de e-mail gi de internet a autoriti{ii contractante: hincesti.achizitii@gmail.com
6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob(ine accesul la documentafia deatribuire: docamentalia de atribuire este an vatd tn cudrul procedurii in sIA RSA1
7 ' qi obiectul principal de activitate (dacr este cazul, menfiunea

te o autoritate centralr de achizifie sau ci achizi{ia imprici od): nu se aplicd
8' cumpirrtorul invitr operatorii economici interesa{in care ii pot satisface necesitrfile, siparticipe la procedura de achizitie privind tinru..ui[restarea/executarea urmdtoarelor. bunuri /servicii/lucrlri:

Denumirea
bu n u rilor/serviciilor/l ucrd rilor

so licitate

Specificarea tehnic6
deplind solicitatd,

Standarde de

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

Lucrdri de reparalie a
drumului R33 de acces spre
s.Boghiceni

Conform
Caietului de

sarcini
2 st3 096

Lotul2

Valoarea estimativl totall 2 513 096

f in cazul procedurilor de preselecfie se indici numirur minim al candidafilor gi, dacreste cazul, numdrul maxim al acestora.



l0 Declaralie privind personalul de

specialitate gi/sau a exper{ilor

propus/propuEi pentru

implementarea contractului

Anexa nr. 15 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd

electronicd

Obligatoriu

1l Lista subcontractanlilor qi

partea/pdrtile din contract care sunt

indeplinite de cdtre acegtia

Anexa nr. 16 la Documentafia
standard, semnat cu semndturd

electronica

Obligatoriu

t2
Informalie privind asocierea

Anexa nr.17 la Documentalia
standard, semnat cu semn[turd
electronicd

Oblisatoriu

1a
IJ Angaj ament ter! susfindtor

financiar

Anexa nr. 18 la Documentatia
standard, semnat cu semndturd

electronicd

Obligatoriu

t4 Angajament privind sustinerea

tehnicd gi profesionala a

ofertantului/ grupului de Operatori

economici

Anexa nr. 19 la Documentalia
standard. semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

l5
Declaralie ter! sus{indtor tehnic

Anexa nr. 20 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

16 Declaralie ter! suslindtor

profesional

Anexa m.2I la Documentatia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

t7 Avizul Agenliei pentru
supraveghere tehnicd

Anexa nr. 22 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

17. Garanfia pentru ofertd: scrisoare bancard, cuantumul I %.

18. Termenul de garan(ie a lucririlor: min. 4 ani.

19. Garanfia de bund execufie a contractului:

relineri succesive clinfacturile parliule pentru lucrdrile executate tn cuantum de 15 % din
' valoarea contractului atribuit.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse;i al
procedurii negociate), dupI caz-nv se aplici

21. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicd): nu se aplicl

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)z 

-nu 

se

aplicl

23. Ofertele se prezinti in valutilz lei MD
24, Criteriuf de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scdzut

25. Factorii de evaluare a ofertci celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

qi ponderile lor:



10 Declaralie privind personalul de

specialitate gi/sau a experfilor
propus/propuqi pentru

implementarea contractul ui

Anexa nr. 15 la Documentatia
standard, semnat cu semndturd
electronicS

Obligatoriu

11 Lista subcontractanlilor Ei

partealp{t\ile din contract care sunt

indeplinite de cdtre acegtia

Anexa nr. 16 la Documentatra
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

T2
Informatie orivind asocrerea

Anexa nr.17 la Documenta\ia
standard, semnat cu semndturd
electronicE

Obligatoriu

t3 Angaj ament ter! susfir-rdtor

financiar

Anexa nr. l8 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronica

Obligatoriu

t4 Angaj ament privind sus{inerea

tehnicd Ei profesional[ a
ofertantului/ grupului de Operatori

economici

Anexa nr. 19 Ia Documentalra
standard, semnat cu semndturd
electronic6

Obligatoriu

l)
Declarafie ter! suslindtor tehnic

Anexa nr. 20 la Documentalra
standard, semnat cu semniturd
electronicd

Obligatoriu

t6 Declaralie ter! suslinbtor

profesional

Anexa nr.2l la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

tl Avizul Agenliei pentru
supraveghere tehnicf,

Anexa nr. 22 la Documenta\ia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ofertd: scrisoa re bancard, cuantumul I %.

18. Termenul de garan{ie a lucrdrilor: min. 4 ani.

19. Garanfia de bund execufie a contractului:

relineri succesive din facturile parliale pentru lucrdrile executute tn cuuntum de 15 % din
' valoarea contractului atribuit,

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz_ nu se aplici

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicd): nu se aplicl

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupi caz): _nu se

aplicI

23.
24. Ofertele se prezinti in valutl
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scdzut

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

Ei ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o



26'Termenul limitr de depunere/deschidere a oferteror:
- pAnI la: Informalia o gdsili in SIA RSA?
- pe: Informafia o glsifi in SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertere sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermecliul SIA RSA.

28. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 60 zile
29. Locuf deschiderii ofertelor: SIA RFjAp

Ofertele tnttrziate vo r Ji resp ins e.

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

30. Persoanele autorizate si asiste ra deschiderea oferteror:
ofertanlii sau reprezentanlii flcest.ora au clreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, cuexcep(ia cazului ctnd ofertere a'ufost dep rse'prin siA "RSA?,,.

31' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat
32' Respectivul contract se referd la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri aleUniunii Europene: nar

tent de solu{ionare a contesta{iilor:
ntesta(iilor

;i SfAil nr.I24 (et.4), MD 2001:
ontestatii@pnsc.md

34'Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (dacr estecazul):

35' In cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilorviitoare:

36' Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupr caz, precizarea ci nu a lbst publicat unastfel de anunf: 14.01.2022

Data transmiterii spre pubricare a anunfurui de particip are: r7.0s.2022
in cadrul procedurii de qahizi+ip nrrhti^x cn ..^ ,,rrr!-- /-

37.

38. n caorul procedurii de achizitie nrrhlici sc wq rrritio

Se va utiliza/accepta sa., ,r,,

'n' *:::T3] r."J:l sub inciden{a Acordurui privind achizifile suvernamentare al

,?:-;lii?ifl,Y:,:*1';,:,::,T::1rl:1r1yT1il;;,";;;;;"il;;ffi',Tiil:f'.. puuri.u".in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene). nu se aplicd
40. Alte informatii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:


